
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   933  DEL   07/11/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA 
"LA PROVINCIA CHE ORIENTA" - 9 NOVEMBRE 2024 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Premesso che 
 con la determinazione dirigenziale n. 887 del 22/10/2024 relativa alla organizzazione di 

due appuntamenti dal titolo “La Provincia che Orienta” - 23 Ottobre 2024 e 9 Novembre 
2024  è  stato  affidato  il  noleggio  dell’Aula  Magna  Manodori,  delle  aule  e  delle 
attrezzature  audio  e  video  all’Università  degli  studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia 
(UNIMORE), a Bebo service Srl, a Coopservice Spa; 

 la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  25  maggio  2015,  n.  609  “Recepimento 
dell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano 
sul documento recante "Linee di indirizzo sull'organizzazione dei soccorsi sanitari negli 
eventi e nelle manifestazioni programmate", sancito in data 5 agosto 2014 rep. atti n. 
91; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 2 settembre 2021 “Criteri per la gestione dei luoghi  
di  lavoro  in  esercizio  ed  in  emergenza  e  caratteristiche  dello  specifico  servizio  di  
prevenzione e protezione antincendio, ai  sensi dell'articolo 46, comma 3, lettera a), 
punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (GU Serie Generale  
n.237 del 04-10-2021)”

Considerato in particolare, l’appuntamento del 9 novembre 2024  dalle 10.00 alle 17.00 La 
Provincia  che  orienta. Punti  informativi  per  conoscere  e  incontrare  le  scuole previsto 
presso Palazzo Dossetti, Università di Modena e Reggio Emilia Viale Allegri, 9 potrebbe 
richiamare  un  elevato  numero  di  famiglie  e  di  studenti  per  cui  occorre  prevedere  la 
redazione  di  un  Piano  di  Emergenza  ed  Evacuazione  (comprensivo  del  piano  di 
emergenza sanitario ai sensi della DGR 609/2015) in base alle linee guida della Circolare 
del  Ministero  dell’Interno  del  18/7/2018,  nel  quale  venga  effettuata  la  valutazione  del 
rischio dell’evento e le misure di mitigazione da attuare;

Dato atto che l'iniziativa del 9 novembre 2024, pur avendo un livello di  "Rischio molto 
basso/basso",  rientra  tra  gli  "eventi/manifestazioni  programmati  e/o  organizzati  che 
potrebbero richiamare un rilevante afflusso di  persone ai  fini  sportivi,  ricreativi,  sociali, 
politici,  religiosi,  organizzati da privati,  organizzazioni/associazioni, Istituzioni Pubbliche" 
come  previsto  dalla  DGR  609/2015  sopra  richiamata  e,  per  tale  motivo,  si  ritiene 
opportuno prevedere, mediante affidamento ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  
Codice: 

 l’attivazione di un Servizio Antincendio con 3 operatori dalle ore 10.00 alle ore 17.00 

Determinazione N. 933 del 07/11/2024 
pag. 2/5



dedicati  alle misure antincendio,  alla gestione dei  flussi,  alla verifica della costante 
accessibilità delle vie di esodo e alle misure di primo soccorso da affidare a Eventistica 
srl, Via L. Einaudi, 74, 30174 Venezia, PI CF 04668410279, per un importo totale € 
512,40 (iva compresa) come da offerta prot. n. 32828/2024 del 6/11/2024

 la  presenza  di  una  Ambulanza  Unità  Operativa  Mobile  Soccorso  con 
Autista/Soccorritore  da richiedere  alla  Croce  Rossa Comitato  di  Reggio Emilia,  via 
della  Croce  Rossa,  1,  42122  Reggio  Emilia,  PI  02605870357,  per  una  spesa 
complessiva di € 203,00 come da offerta prot. n. 32827/2024 del 6/11/2024;

Dato atto che:

 la  somma complessiva  di  €  715,40  (IVA compresa)  va  imputata  sulla  Missione  4 
Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel  PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01; 

 non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza di cui all’art.  
26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i;

 ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e del 
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio n. 22 del 28/09/2023;

 i contratti sono finalizzati all’organizzazione dell'iniziativa "La Provincia che orienta” del  
9 novembre 2024;

 l’oggetto dei contratti che si andranno a stipulare consiste in un Servizio Antincendio 
con 3 operatori dalle ore 10.00 alle ore 17.00 e nella presenza di una Ambulanza Unità  
Operativa Mobile Soccorso con Autista/Soccorritore; 

 i  contratti  sono  stipulati  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti con:

 Eventistica srl,  Via L.  Einaudi,  74,  30174 Venezia,  PI  CF 04668410279,  per  un 
importo totale € 512,40 (iva compresa) è il B428D26190;

 Croce Rossa Comitato di Reggio Emilia, via della Croce Rossa, 1, 42122 Reggio 
Emilia, PI 02605870357, per una spesa complessiva di € 203,00 è il B428D7C886

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è la dr.ssa Monica 
Tognoni,  funzionario  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
scolastica;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 

Determinazione N. 933 del 07/11/2024 
pag. 3/5



del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, i  servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa "La Provincia che orienta" 9 Novembre 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 
1,  lett.  b)  del  Codice,  a  Eventistica  srl,  Via  L.  Einaudi,  74,  30174 Venezia,  PI  CF 
04668410279 e a Croce Rossa Comitato di Reggio Emilia, via della Croce Rossa, 1, 
42122 Reggio Emilia, PI 02605870357

2. di dare atto che la somma complessiva di € 715,40 (IVA compresa) è disponibile sulla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel  PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01; 

3. di dare atto inoltre che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267 e del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti approvato con 
Delibera del Consiglio n. 22 del 28/09/2023:

 i contratti sono finalizzati all’organizzazione dell'iniziativa "La Provincia che orienta” 
del 9 novembre 2024;

 l’oggetto  dei  contratti  che  si  andranno  a  stipulare  consiste  in  un  Servizio 
Antincendio con 3 operatori dalle ore 10.00 alle ore 17.00 e nella presenza di una 
Ambulanza Unità Operativa Mobile Soccorso con Autista/Soccorritore; 

 i  contratti  sono stipulati  mediante  scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei contratti con:
 Eventistica srl, Via L. Einaudi, 74, 30174 Venezia, PI CF 04668410279, per un 

importo totale € 512,40 (iva compresa) è il B428D26190: 
 Croce  Rossa  Comitato  di  Reggio  Emilia,  via  della  Croce  Rossa,  1,  42122 

Reggio Emilia,  PI 02605870357, per una spesa complessiva di € 203,00 è il  
B428D7C886;

 il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  Codice,  è  la dr.ssa 
Monica  Tognoni,  funzionario  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica.

Determinazione N. 933 del 07/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 933 del 07/11/2024 
pag. 5/5


